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Abstrakt

Rostliny vytrvale čelí hrozbě útoku ze strany herbivorů. Během přibližně 410 miliónů

let společné existence se rostliny dokázaly adaptovat a vytvořit si celou škálu různých

obranných mechanismů, které mají za úkol útoky herbivorů odrážet nebo alespoň zmírnit.

Tato práce se zabývá těmi mechanismy, u kterých bylo prokázáno, že se na obraně rostlin

podílejí. Konkrétně jsou popsány interakce bezobratlých herbivorů a rostlin suchozemských

ekosystémů. Také je zmíněna predikce herbivorie na základě některých znaků rostlin.

Informace o tom, které vlastnosti rostlin ovlivňují preference herbivorů, jsou zajímavé

z důvodu jejich možné aplikace v zemědělství či biologické kontrole invazivních druhů.

Klíčová slova: Herbivorie, bezobratlí herbivoři, vlastnosti rostlin, obrana rostlin, predikce

Abstract

Plants are constantly endangered by herbivores. Plants have adapted and created a wide

arsenal of defences during approximately 410 million years of coexistence. Their role consists

of fading the herbivores off or reduce suffered damage. This bachelor's thesis focuses on

mechanisms that were proven to serve as plant defences. It is specifically about interactions

between invertebrate herbivores and plants of terrestrial ecosystems. Prediction of herbivory

by some traits is mentioned as well. Information about characteristics of plants which affects

preferences of herbivores is interesting due to its possibility of aplication in agriculture or

biological control of invasive species.

Key words: Herbivory, invertebrate herbivores, plant traits, plant defence, prediction
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1 Úvod

Během svého života se rostliny setkávají s mnoha vnějšími vlivy působícími na jejich

fitness. Mezi ně patří i konzumace rostlinných pletiv býložravými živočichy. Je tedy zřejmé,

že herbivorie je pro rostliny stresovým faktorem, ale rostliny nejsou tak bezbranné, jak by se

vzhledem k jejich přisedlému způsobu života mohlo zdát. V průběhu evoluce se u nich

vyvinuly různé mechanismy, díky kterým mohou působení býložravých živočichů omezit, či

alespoň zmírnit jeho dopad. Některé druhy obrany proti herbivorům jsou však jen vedlejším

produktem adaptace rostlin na podmínky prostředí, ve kterém žijí.Vzhledem k tomu, že je

život býložravců závislý na rostlinách, jakožto jediném zdroji potravy, vyvinuly se i u těchto

živočichů mechanismy překonávající rostlinnou obranu. Vztah mezi herbivory a jejich

hostitelskými rostlinami má často za následek vzájemné evoluční změny, popisované jako

závod ve zbrojení. Adaptacemi herbivorů se však zabývat nebudu.

Jsou známy dvě hlavní strategie, díky kterým rostliny dokážou čelit stresu. Strategie

avoidance, což je schopnost rostliny předcházet stresu a strategie tolerance, která pomáhá

rostlině stres snášet.V této práci si dávám za cíl shrnout a roztřídit vlastnosti rostlin, které

určují jejich interakce s herbivory a dále nastínit výzkum predikce herbivorie, jelikož by

některé z těchto rostlinných znaků mohly ovlivňovat preference herbivorů předvídatelným

způsobem. Informace o tom, které znaky jsou nejvíce zodpovědné za odolnost rostlin, nebo

naopak za vyšší preference herbivory, je důležitá k plnému pochopení ekologie a evoluce

obrany rostlin a také je nezbytná pro aplikace teorie rostlinné obrany na poli zemědělství.

Dále by mohla přispět k pochopení faktorů určující hostitelskou specificitu hmyzu, což je

důležitým krokem k úspěšné biologické kontrole. Vzhledem k obsáhlosti zadaného tématu

jsem se rozhodla zúžit záběr pouze na interakce rostlin a bezobratlých živočichů

suchozemských ekosystémů.
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2 Herbivorie

Interakce mezi rostlinami a herbivory patří mezi nejčastější mezidruhové interakce

v přírodě, kdy je živočich v podstatě predátorem, který konzumuje části rostliny, tedy své

kořisti. Dle dostupných měření a pozorování je suchozemskými herbivory zkonzumováno

více než 20% čisté roční primární produkce (Agrawal 2011). Rostliny, jakožto autotrofní

organismy, tak tvoří základní zdroj pro prakticky všechny potravní sítě. Dle odhadů roste na

naší planetě kolem 350 000 druhů rostlin. Někteří býložraví živočichové se živí širokou

škálou rostlin napříč rostlinnými druhy, nazýváme je generalisty. Specialisté jsou ti, kteří si

svou potravu vybírají z omezeného souboru úzce příbuzných druhů či se specializují pouze na

jeden druh rostlin. Specializace se také může projevovat jako preference určité části rostliny

či pletiva. Mezi býložravce řadíme zástupce obratlovců i bezobratlých. Ačkoliv obě tyto

skupiny živočichů sdílejí základní znaky dopadu herbivorie, jako jsou různá strukturní

poškození, možnost snížení konkurenceschopnosti, schopnosti růstu a rozmnožování a jiné, je

zřejmé, že herbivorie obratlovců a bezobratlých se bude v určitých znacích lišit. Například

škody způsobené obratlovci jsou častěji nenadálé, rozsáhlé a nespecifické, co se týče výběru

části rostliny, což je pochopitelné vzhledem k jejich velikosti ve srovnání s velikostí rostliny.

2.1 Bezobratlí herbivoři

Oproti obratlovcům se většina útoků způsobených bezobratlými vyznačuje postupným

odstraňováním malých částí pletiv během dlouhé doby (Kotanen and Rosenthal 2000). Mezi

bezobratlé živící se rostlinnou potravou patří zástupci mnoha skupin. Jsou to například

želvušky, několik mnohonožek, za ostnokožce ježovka jedlá (Echinus esculentus) , Tylenchus

tritici jako příklad herbivora z řad hlístic, roztoč sviluška chmelová (Tetranychus urticae) či

někteří korýši (Crawley 1983). Ovšem nejčastěji jsou ve studiích zmiňováni měkkýši v čele

s plži a především hmyz. Proto se tvrzení v následujícím textu budou většinou opírat o

výzkumy, ve kterých figurují jedinci posledně jmenovaných skupin živočichů.
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3 Konstitutivní obrana

Základní, takzvanou konstitutivní obranu, představují fyzické a chemické bariéry, které

jsou přítomny po celý život rostliny, tedy i před atakem herbivora. Způsoby konstitutivní

obrany jsou velmi různorodé. Počínaje rozličnými mechanickými překážkami, látkami

snižujícími stravitelnost, až po složky přímo jedovaté.

3.1 Mechanické bariéry

Nejzjevnějším způsobem obrany rostlin proti herbivorním škůdcům jsou mechanické

adaptace, ať už původně vznikly za jakýmkoliv účelem. Do definice strukturní obrany spadají

všechny morfologické či anatomické rysy rostliny, zvyšující její fitness tím, že přímo odradí

herbivora (Hanley, Lamont et al. 2007). Některé obranné mechanismy náležící do této

kategorie se zdají být spíše překážkou pro konzumenty z řad obratlovců (Grubb 1992),

zejména vzhledem k jejich relativní velikosti k tělu živočicha. Mezi takové znaky patří

pokrytí rostliny trny či ostny, zvláště větších rozměrů. Jako příklad poslouží experiment,

jehož autoři došli k výsledku, že silná a hladká pokožka a tuhý okraj listu cesmíny temné (Ilex

opaca), nikoliv její ostnitě zubatý okraj, jsou hlavní fyzickou překážkou proti konzumaci

housenkou Hyphantria cune (Potter and Kimmerer 1988). V kontrastu se studií (Obeso

1997), která podporuje názor, že ostny cesmíny slouží k odrazení herbivorních obratlovců. Za

mechanické bariéry ztěžující živočichům výběr a konzumaci potravy můžeme považovat

různé struktury kryjící povrch rostliny ale také tekuté látky, které mohou kromě svého

chemismu působit i jako fyzická bariéra.

3.1.1 Pubescence

Trichomy jsou výrůstky vznikající z pokožkových buněk rostliny, velmi se lišící napříč

rostlinnými pletivy i rostlinnými druhy ve velikosti, tvaru, počtu buněk, morfologii i

chemické kompozici. Trichomy můžeme rozlišit na dva základní druhy, glandulární a

neglandulární. Druhé jmenované obvykle chrání rostlinu tím způsobem, že utvoří

mechanickou bariéru mezi povrchem rostliny a živočichem a tím ztíží herbivorův pohyb či

zamezí jeho kontaktu s povrchem listu. Glandulární trichomy jsou kombinací morfologické a

chemické obrany díky přítomným žlázkám vylučujícím sekrety, které mohou herbivory


[…]


(Loranger, Meyer et al. 2012). Obecně se došlo k závěru, že sekundární metabolity v průměru

nepředvídají odolnost rostlin vůči bezobratlým herbivorům. Jediným chemickým detergentem

působícím obecně na bezobratlé herbivory byl uznán obsah ligninu (Carmona, Lajeunesse et

al. 2011) Oproti tomu se jako nejdůležitější jeví nutriční kvalita rostlin, konkrétně obsah

dusíku, potažmo poměr uhlíku a dusíku. Rostliny bohatší na živiny jsou preferovanější,

protože poměr C:N v živočišných tkáních je mnohem nižší, což předurčuje dusík jako

limitující faktor. Také růstová forma rostliny, typ stonku či doba života rostliny korelují

s preferencemi herbivorů (Loranger, Meyer et al. 2012). Tyto vlastnosti ale spíše souvisí

s dostupností potravy. Dostupnost se totiž může lišit mezi jednotlivými druhy a také

v celkovém kontextu. Výška rostliny nebude překážkou pro létající konzumenty a tak

podobně. Jinými slovy pokud je rostlina dostupná, bude rozsah herbivorie očekáván dle

nutriční kvality rostliny (Pérez‐Harguindeguy, Díaz et al. 2003). Zjištění, že sekundární
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metabolity hrají podřadnou roli v obraně rostlin, je překvapující, nicméně většina studií

zabývajících se důležitostí těchto látek zkoumala specifické interakce mezi jednotlivými

rostlinami, jednotlivými druhy a specifickými sekundárními metabolity. Jak už bylo psáno

výše, sekundární metabolity mohou působit odlišně na různé živočichy. Zatímco na někoho

působí stimulačně, jiného mezitím dokážou odradit. Tedy nemohou být silným prediktivním

znakem (Loranger, Meyer et al. 2012).

9 Carduoideae

Bodlákovité (Carduoideae) je název pro podčeleď vyšších dvouděložných rostlin

náležících pod čeleď hvězdnicovitých (Asteraceae). Jejich květy jsou uspořádány

v homogamní úbory. Z vnější strany úboru je vyvinut takzvaný zákrov, skládající se

z hrotitých, přívěskatých nebo háčkovitých zákrovních listenů.

Tato skupina hostí mnoho druhů, které byly na některých místech uznány jako

invazivní. Pro východní část USA jsou to například druhy Centaurea maculosa, Cirsium

Arvense či Carduus Acanthoides (Van Driesche, 2002). U druhů z podčeledi Carduoideae je

známo mnoho přirozených nepřátel. Mezi ně patří velké množství zástupců z řad hmyzu, kteří

se živí různými částmi rostlin (listy, stonky, kořeny i semena). Jako jejich příklad uvedu tyto

druhy: Cassida rubiginosa, Larinus planus, Cleonis pigra Rhinocyllus conicus nebo

Trichosirocalus horridus. Vzhledem k invazivní povaze některých druhů rostlin z podčeledi

Carduoideae je zajímavé zjistit, co řídí výběr herbivorů živících se na těchto rostlinách

Existuje studie srovnávající obsah chemických komponentů mezi rody Carduus a Cirsium,

která naznačuje, že porovnání chemie blízce příbuzných rostlin může přispět ke zlepšení

predikce herbivorie (Jordon-Thaden and Louda 2003). Dále bylo na základě analýzy listů

shromážděných v terénu zjištěno, že mezi znaky ovlivňující konzumaci herbivorem patří

například obsah vody, fosforu či specifická listová plocha. Výsledky tedy naznačují, že

kvalita listu je pro herbivory důležitější než přítomnost specifických obranných mechanismů,

jakými jsou například trichomy (Münzbergová and Skuhrovec 2013). Identifikace vlastností,

které umožní predikovat hostitelskou specializaci herbivorů, by mohla pomoci předejít

případům, jako když byl v USA introdukován Rhinocyllus conicus coby biokontrolní agens

k potlačení populace některých evropských pcháčů. Ovšem Rhinocyllus conicus začal

likvidovat i populace domácích pcháčů včetně chráněných druhů Cirsium canescens a C.

undulatum (Louda, Kendall et al. 1997)
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10 Závěr

Vzhledem k tomu, že schopnost rostlin odolat/tolerovat herbivorii je zprostředkována

jejich funkčními vlastnostmi, jednotlivé druhy rostlin lišící se právě ve svých znacích

vykazují různou míru poničení herbivory. V této práci jsme se seznámili s těmito vlastnostmi

rostlin ovlivňující jejich interakce s býložravci. Jednotlivé znaky byly podpořeny studiemi,

které jejich dopad na živočichy ukázaly. To však byly studie pečlivě vybrané. V některých

případech existují i experimenty, jejichž výsledky souvislost daného znaku s preferencemi

herbivorů nepotvrdily. Což není překvapením například z důvodu, že pojem „bezobratlý

herbivor“ je velice obecný. Jak již bylo psáno, do této charakteristiky zapadají zástupci mnoha

skupin, lišící se například svými nároky, velikostí těla i ústním ústrojím. Svou roli hraje také

prostředí, ve kterém rostliny s živočichy koexistují. V případě predikce je tedy zřejmé, že

pouze malé množství z velkého počtu zkoumaných znaků bude univerzálně určovat interakce

s herbivory. Diskutované sekundární metabolity působí většinou natolik specificky, že

nemohou být silným prediktivním znakem pro velké množství živočichů. Naopak kvalita

potravy je důležitá pro všechny živočichy a mohla by tedy být klíčovým znakem při

posuzování atraktivity rostlin pro herbivory.

Poslední kapitola představuje podčeleď Carduoideae a to z důvodu případné navazující

diplomové práce. Jejím cílem by mělo být především zjištění, jaké vlastnosti ovlivňují míru

herbivorie v mezidruhovém srovnání u rostlin z této podčeledi.
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