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Název práce: Vlastnosti rostlin určující jejich interakci s herbivory

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo poskytnout úvod k problematice studia interakcí mezi rostlinami a
herbivory
Struktura (členění) práce:
Práce je poměrně jasně a přehledně členěna. Místy není členění zcela dotažené –
např. z obsahu to vypadá, že autorka zcela ignoruje existenci trnů jako mechanismu
obrany rostliny proti herbivorů. Trny v textu zmíněny ale jsou, ale na rozdíl od
ostatních obraných mechanismů nemají vlastní kapitolu. Též chybí uvedení
jednotlivých kapitol. Jako školitel vím, proč je v textu kapitola nazvaná Carduoideae,
ale čtenář to zjistí až v poslední větě závěru, což je trochu pozdě.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Na jednu stranu se v textu cituje úctyhodných 58 různých literárních zdrojů, na
druhou stranu jsou části práce, kde citace chybí. Např. úvod. Celkově se v textu
vyskytuje poměrně velké množství konkrétních příkladu, jejich výběr je ale víceméně
náhodný a chybí odkazy na obecnější studie. Řada tvrzení obecnějšího rázu
zůstává zcela bez citace.
Kapitola další zdroje v seznamu literatury není standardní. Pokud z těchto zdrojů
bylo čerpáno, měly by být citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální a jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, místy se vyskytují jen drobné
nejasnosti a nesrovnalosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci. Bohužel je na ní též vidět, že
vznikala velmi rychle a řada snadno řešitelných problémů tak není vyřešena. Do
budoucna tedy budu doufat, že studentka pochopila, že spoléhat na to, že budu
schopna jako školitel veškeré připomínky k práci dodat (a ona zapracovat), během 5
dní uprostřed léta, není dobrý nápad.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 9. 2011.